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Anotace

Diplomová práce se zabývá tím, jakým způsobem česká média zobrazovala světové

slumy (Ciudad Neza, Dharavi, Kibera, Khayelitsha a Orangi Town) v letech 2010–2017.

Podle odhadů organizace UN-HABITAT žije momentálně ve slumech jedna miliarda lidí a

dle současných prognóz bude v roce 2050 světové chudinské čtvrti obývat až tři miliardy

lidí. Sledované období zachycuje mimo jiné i roky, kdy se Evropa potýkala s nárůstem

migrantů, a zjišťuje, zda byla prezentace slumů touto problematikou ovlivněna.

Diplomová práce kombinuje metodu kvantitativní obsahové analýzy a kvalitativní

obsahové analýzy prostřednictvím zakotvené teorie a odpovídá na otázku, jakým

způsobem média světové slumy prezentují a jaké charakteristiky jim přiřazují. Zabývá se

také tím, zda v průběhu let došlo k proměně způsobu, jakým média o slumech referovala,

a příčinami, které vedly média k tomu, aby o chudinských čtvrtích své čtenáře

informovala. K získání potřebných dat bylo využito databáze Newton Media,

prostřednictvím které byly vybrány relevantní příspěvky z novin, časopisů a jejich

internetových mutací, webových portálů veřejnoprávních médií a komerčních televizí.

Výstupem práce je představení získaných dat z výzkumu.

Annotation

The thesis deals with how the Czech media depicted the world's slums (Ciudad

Neza, Dharavi, Kibera, Khayelitsha and Orangi Town) from 2010 to 2017. UNHABITAT

estimates that one billion people live in slums, and according to current forecasts, up to

three billion people is going to be in the world's poor districts by 2050. Among other

things, the examined period also covers the years when Europe was dealing with the

migrant crisis. The thesis determines whether the image of slums presented by the media

has been influenced by this crisis/phenomenon. The thesis combines the methods of

quantitative content analysis and qualitative content analysis through an entrenched

theory and answers the question of how the media present the world slums and what

characteristics they assign to them. It also examines whether there has been a change in

the way the media has reported on slums over the years and the causes that have led the

media to inform its readers about poor neighbourhoods. To obtain the necessary data,

the Newton Media database was used and relevant contributions from newspapers,

magazines and their internet mutations, web portals of public media and commercial

television were selected through this database. The outcome of the work is to present the

data obtained from the research.
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1 Úvod

Ve slumech žije v současné době podle odhadů asi jedna sedmina obyvatel

světa. Pokud bychom sečetli obyvatele tří největších zemí světa; Ruska, USA a Kanady,

dostali bychom se na něco okolo 500 tisíc lidí čili na půlku populace žijící ve slumech. I

přesto je residentům tří zmíněných států v mediálním prostoru dáván větší prostor. Je

to přirozené, neboť jejich ekonomické, politické a společenské postavení je silnější.

Slumy se nachází především v rozvojových zemích, a tak jejich vliv na celosvětové dění

není tak výrazný. Podle stávajících prognóz budou v roce 2050 žít ve slumech až 3

miliardy lidí1. Na první pohled se zdá, že problematika slumů se České republiky netýká

a ani týkat nebude. Nicméně vzhledem k předpokladu, že s možnými důsledky

globálního oteplování, které by s sebou nesly politické, ekonomické i občanské změny,

se lze domnívat, že i náš život může být ovlivněn, na což mimo jiné upozorňuje v

rozhovoru i světový klimatolog Hans Joachim Schellnhuber z Postupimského ústavu

pro výzkum dopadů klimatických změn. „Kromě toho si musíme uvědomit, že třeba

počet obyvatel Afriky má z důvodů, které s klimatem nesouvisejí, do konce století vzrůst

z dnešní miliardy na čtyři miliardy. Pokud se k tomu přidá oteplení v rozsahu, o jakém

mluvíme, kam všichni ti lidé půjdou? Dlouho předtím, než uvidíme vzrůst hladiny moří,

přijdou sociální problémy, povstání, občanské války.”2

V roce 2017 jsem měla možnost díky natáčení dokumentárního filmu navštívit

africký slum Kibera, který je považován za jeden z největších na kontinentu, a v jeho

blízkosti několik týdnů bydlet. Tato zkušenost mě motivovala k výběru tématu. Před

odjezdem se totiž čtenář setká s varovnými mediálními výstupy o nedostatku hygieny,

chudobě s doporučením africké slumy nenavštěvovat.3 Stejně tak elektronická

1MAHABIR, Ron, Andrew CROOKS, Arie CROITORU a Peggy AGOURIS. The study of slums as social and
physical constructs: challenges and emerging research opportunities. Regional Studies, Regional Science
[online]. 2016, 3(1), 399-400 [cit. 2020-07-15]. DOI: 10.1080/21681376.2016.1229130. ISSN 2168-1376.
Dostupné z: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/21681376.2016.1229130
2UHLÍŘ, Martin a Jiří NÁDOBA. Vše, co teď bereme jako samozřejmost, bude minulostí. Respekt [online].
2019, 25. 4. 2019 [cit. 2020-02-15]. Dostupné z: https://www.respekt.cz/tydenik/2019/16/klima-
vstupujeme-do-temneho-veku
3 Česká televize: Dobrodruh [online]. Praha: Česká televize [cit. 2020-02-15]. Dostupné z:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10963837589-dobrodruh/214562260170001/video/
ZAHRADNÍČEK, Jakub. Svět gangsterů, čichačů a prostitutek: navštívili jsme slumy v Nairobi. Idnes.cz
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komunikace s Velvyslanectvím České republiky v Keni ukázala, že vstup na území Kibery

je pro českého občana velice rizikový. Měli jsme zanechat osobní doklady, platební

karty, větší hotovost a veškeré nepotřebné cennosti na bezpečném místě a v Kibeře za

žádných okolností nejíst místní jídlo. Film se natáčel pět měsíců a po celou dobu štáb

bydlel ve slumu nebo jeho blízkosti, pohyboval se s filmovou technikou a stravoval se

zejména v kiberských občerstveních. Mimo vyhrocené prezidentské volby se nestalo,

že by někomu z týmu hrozilo bezprostřední nebezpečí. Nicméně tato zkušenost byla

dána především tím, že jsme spolupracovali s rozvojovou expertkou Evou Krutílkovou,

která pravidelně do Kibery jezdila osm let. Navíc se film natáčel v kooperaci s keňskými

kameramany, již ve slumu vyrostli, a díky nimž jsme tak měli do Kibery unikátní přístup.

Celé natáčení i pobyt štábu tím proběhl bez výrazných komplikací. Nicméně prezentace

slumu jako bezpečného místa by byla nejspíš zavádějící. Může vyvolat dojem, že vydat

se sám do slumu je v pořádku. Nejspíš není, ale pokud jsou dodržovány bezpečnostní

opatření, nemusí se nikomu nic stát, a člověk díky této zkušenosti získat vhled do

daného místa i na místní obyvatele. Osobní zkušenost s tímto prostředím mi částečně

ukázala, že mediální obraz vzdálených míst ať už geograficky, společensky, či

ekonomicky může reflektovat realitu života místních lidí nepřesně a zkresleně.

Rozhodla jsem se tedy zaměřit se na prezentaci světových slumů v českých médiích

blíže.

V této práci se budu zabývat otázkou, kolik prostoru je v českých médiích

věnováno problematice světových slumů, soustředit se budu na pět slumů, které patří

mezi největší na světě – Kibera (Keňa), Dharavi (Indie), Ciudad Neza (Mexiko), Orangi

Town (Pákistán) a Khayelitsha (Jihoafrická republika). S využitím kvantitativní a

kvalitativní analýzy se zaměřím na to, v rámci jakých typů mediálních textů se tyto

slumy objevují, v jakém kontextu a jakou představu o tématu média konstruují.

Soustředím se také na to, zda došlo ke změnám v průběhu času (vzorky z let 2010–

2017). Období zachycuje dobu před vypuknutím evropské uprchlické krize i po ní a

mediální obraz se tak mohl proměnit. Rozhodla jsem se časové období oproti tezím

rozšířit o tři roky, a to z toho důvodu, že jsem pokládala za přínosné zahrnutí většího

počtu mediálních výstupů. Zkoumané období je tedy vymezeno od roku 2010 do roku

[online]. MAFRA, 2008, 4.12.2008 [cit. 2020-02-15]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/xman/styl/svet-
gangsteru-cichacu-a-prostitutek-navstivili-jsme-slumy-v-nairobi.A081204_142248_xman-novinky_fro
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2017. Kvantitativní obsahová analýza díky tomu vychází z devadesáti mediálních

příspěvků, což představuje oproti původnímu časovému vymezení nárůst téměř o


[…]


nebo organizací, charitativní projekty institucí a celebrit, trend slumové turistiky,

kterou si v případě zájmu může český čtenář zaplatit, nebo významné události jako

volby, otevření muzea apod. Informování o slumech je tak spíše výjimečnou záležitostí

než otázkou každodenní mediální reality.

Slumy byly spojovány s chudobou a špatnými podmínkami pro život na několika

úrovních, ať už se jednalo o nedostatečnou zdravotní péči, improvizované příbytky,

vysokou úmrtností nebo negramotnost. Na druhé straně média připomínala i pozitivní

aspekty, které život ve slumu může svým obyvatelům přinášet jako je komunita,

specifická kultura či dostupné (levné) bydlení. Média nedávala uprchlickou krizi do

přímé souvislosti s problematikou slumů, neboť nejchudší lidé na světě, mezi které se

obyvatelé slumu řadí, nemají na migraci do Evropy prostředky. Po roce 2015 byla

patrná jistá snaha přiblížit problematiku slumu českým čtenářům především

prostřednictvím projektu Reného Nekudy nebo filmařů, kteří upozorňovali na to, že

život ve slumu se v určitých ohledech podobá tomu našemu. Byla tedy patrná snaha o
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přiblížení a vzájemné pochopení odlišných kultur. Nicméně nelze říci, že by média po

roce 2015 slumům přisuzovala jiné charakteristiky nebo je uváděla ve výrazně

odlišných kontextech než před rokem 2015.

Výzkum by se dal dále rozšířit o srovnání mediálního pokrytí v zahraničí.

Především komparace s britským prostředím by mohla být poměrně zajímavá, neboť se

Kibera, Dharavi, Orangi Town i Khayelitsha nachází v bývalých britských koloniích, a tak

by tyto slumy mohly být mediálně více zastoupené. Zároveň je možné, že britská média

problematiku světových slumů vnímají v jiných historických, sociálních, politických i

ekonomických kontextech než ta česká. Naopak lze předpokládat, že srovnání s

rakouským či polským mediálním prostředím by přineslo poměrně podobné výsledky

jako v České republice, neboť slumy nemají přímý vliv na životy občanů daných států.

Kibera byla nejzastoupenějším slumem v českých médiích. Bylo by tedy možné

podívat se jen na to, jakým způsobem se proměňovala mediální prezentace tohoto

afrického slumu. Zkoumané roky by se rozšířily o období, kdy se v kinech promítal

český dokumentární film Kibera: Příběh slumu190. Ten vyhrál Cenu diváků na

Mezinárodním festivalu dokumentárních filmů v Jihlavě a poté byl uveden do české

kino distribuce. Film se následně promítal na festivalu Jeden svět, na který byl pozván i

hlavní hrdina snímku, který ve slumu žije. Média oběma událostem věnovala svou

značnou pozornost. Bylo by zajímavé zjistit, zda se nějakým způsobem proměnil

mediální obraz slumu po uvedení filmu, a také to, jakým způsobem to ovlivnilo počet

publikovaných příspěvků. Vzhledem k tomu, že média věnují pozornost slumům

především prostřednictvím českých aktivit, dá se očekávat, že se problematice slumu

povedlo častěji překročit práh pozornosti.

190Film byl uveden do distribuce v roce 2018. Vyrobila jej společnost FrameFilms (ve které autorka práce
působí) v koprodukci s Českou televizí. Film byl podpořen Státním fondem kinematografie.
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8 Summary

The research focused on five slums (Kibera, Dharavi, Khayelitsha, Orangi Town

and Ciudad Neza), on which both analyses were based – both quantitative and

qualitative. The world's slums do not attract much attention in the Czech media, which

is evident from the relatively small number of media outputs that were published from

2010 to 2017. The media did not necessarily neglect the issue of the world's slums but

they did not mention their names in the articles and thus these articles could not be

included in the sample. However, slums, which are considered to be some of the

largest in the world, have been selected for the research and should primarily attract

considerable attention. The lack of media coverage is related to news values that did

not meet the theme of the world's slums. From the Czech perspective, the largest

slums are located in geographically distant countries who have smaller influence on

the global political and economic events. The issue and lifestyle of the population in

the slums is quite foreign to the population of the Czech Republic, so it may not be

able to exceed the "threshold of attention" of the media. What exactly has to happen

in order for the slums to gain greater coverage in the Czech media? Research has

shown that the media were interested in activities of Czech personalities or

organizations, charitable projects of institutions and celebrities, a trend of slum

tourism, as a new kind experience that can be purchased, or important events such as

elections, the opening of a museum, etc. Thus, informing about slums is a rare matter

rather than a matter of everyday media reality.

Slums have been associated with poverty and poor living conditions on several

levels, whether it was inadequate healthcare, improvised abodes, high mortality or

illiteracy. On the other hand, the media also recalled the positive aspects that living in

a slum can bring to its inhabitants, such as community, specific culture or affordable

housing. The media has not put the refugee crisis into a direct link to the slum issue, as

the world's poorest people, among whom slum dwellers are ranked, do not have the

means to migrate to Europe. After 2015, there was a certain effort to bring the issue of

slums closer to Czech readers mainly through the project of René Nekuda or

filmmakers, who pointed out that life in the slum in some respects resembles ours.
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Efforts to approach and understand different cultures were therefore evident.

However, it cannot be said that the media attributed other characteristics to slums

after 2015 or presented them in significantly different contexts than before 2015.

Research could be further expanded by comparing media coverage abroad. In

particular, the comparison with the British environment could be quite interesting, as

Kibera, Dharavi, Orangi Town and Khayelitsha are all located in the former British

colonies, so these slums could get more media attention. At the same time, it is

possible that the British unlike the Czech media perceives the issue of the world's

slums in other historical, social, political and economic contexts.

Kibera was the slum that Czech media has covered the most. It would therefore

be possible to examine how the media coverage of this particular slum has evolved.
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