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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se při zpracování tématu držela schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka jednoznačně prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, provedla solidní rešerši odborné
literatury a dokázala identifikovat klíčové zdroje, se kterými pracuje v souladu s citačním územ.
V metodologické části práce autorka jasně deklarova cíle výzkumu, výzkumné otázky, dále podrobně
představila metodologii výzkumu a zvolený analytický postup. Výsledky jejího výzkumu považuji za
přesvědčivé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená kvalifikační práce jasně deklaruje cíl práce, kterému je podřízena její struktura, která je jasná a
logická. Autorka v úvodních pasážích práce přehledně představila zvolené téma, provedla operacionalizaci
pojmu slum a s ním související další klíčové pojmy práce, jako jsou sociální konstrukce reality, mediální
konstrukce reality a další. Empirická část práce je dobře promyšlená, výzkumné a analytické postupy považuji
za dobře zvolené a výsledky výzkumu za přesvědčivé. Osobně bych očekával, že autorka práce bude více
kontextualizovat život ve slumech s využitím vlastních zkušeností.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento typ závěrečných kvalifikačních prací, autorka
prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, na kterou odkazuje v souladu s citačním územ. Práce je
napsána čtivým jazykem a předkládá přesvědčivé výsledky empirického výzkumu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč autorka do zpracování tématu více nezahrnula vlastní zkušenosti nabyté při pobytu v africkém

slumu?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Identifikované shodné pasáže jsou korektně citovány.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 9. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.